1. FRATRES, VOLUNTAS QUIDEM CORDIS MEI, ET OBSECRAVIT AD DEUM, FIT PRO ILLIS (Iudeis) IN SALUTEM. — Pro voluntate grecorum est ἀπόστολος, id est propensus animi affectus, et vehementer desiderium mihi est erga Iudeos, ut salventur. Unde oro et obsecro pro illis, idque, ne putent ipsi haec tristitia de ipsorum repudio et repulsa a Christo me dixisse ex olio, sed potius ex commiseratione. Ita S. Ciriaco, Thodoreus, Eusebius.

2. TESTIMONIUM ENIM PERHIBEO ILLIS, QUOD ENIM Vers. 2-
LATIONEM DEI HABENT, SED NON SECUNDUM SCIEN-
TIAM, — VERUM SECUNDUM ERROREM, q. d. Iudei
Judei
rum erant per legem Mosiacam tuenda habent,
putantur se agi zelo Dei, sed errant; quia vere
contra Dei honorem et veritatem agunt, cum fidem
et legem Christi, que vera est lex Dei, oppug-
nant.

3. IGNORANTES ENIM JUSTITIAM DEI, ET SUAM QUAE-
VERA
RE ETIC
CLAS.

Vera justitia statuerit, justitiae Dei non sunt subjecti. — *Justitiam Dei* Paulus intelligit eam, que nos facit justos, non coram hominibus, sed coram Deo; que sita est in reconciliatione hominis cum Deo, per fidem Christi, sciatūtū Iudeorum justitiae sita erat in iusplūmone legis coram hominibus. Unde eam Paulus vocat « justitiam suam, » id est ex suis et naturae viribus et legis operibus partam: hinc enīcōpponitur « justitia Dei, » id est a Deo et Dei gratia proveniens. Pro « non sunt subjecti, » Grecia clarissimū habent, *οὐτε τις ἄλλος*, non subdiderunt se illi, non obediērunt, q. d. Quia Iudei suam justitiam ex lege quiescerunt, hinc voluerunt se subdere fidei Christi, ac consequenter ne vere justitiae Dei. Hanc enim Dei in fide et obedientia Christi constituit. Unde sequitur:

Vers. 4. *Christus* ob quā *tutor* ratiōne et *fīlis* ex *Ezech.* — *FINIS ENIM LEGIS* (est) *CHRISTUS*, *AD JUSTITIAM OMNI CREDENTI*. — *Quares*, quomodo finis legis sit Christus? Respondet primo S. Augustinus, quia Christus legis umbras implens eam terminavit et cessare fecit. Ita ipse lib. II *Contra aduers.*, *legis et Prophet.*, cap. vii, et S. Gregorius, hom. 16 in *Ezech.*

Secondo, Chrysostomus et Photius: « Finis, » inquit, id est perfectio et consummatio legis est Christus, quia quod lex non potuit, scilicet justitiam facere hominem, hoc fecit Christus. Hebreum enim *τέλος καὶ* perinde ut Graecum *τέλος*, (id est finis) tam consummationem, quam consumptiōnem significat.

Tertio, Anselmus: « Finis, » inquit, id est perfectio, legis est Christus, quia scilicet sine fide Christi, lex perfici et impleri non potuit, nee potest.

Quarto et ap̄tissime, Theodoreetus, Ambrosius, Anselmus sie explicant, q. d. Paulus: Qui fecerit justitiam legis, puta justum, quod lego prescriptum est, hic vivet in ea; hoc est, hic non punitur morte, quam lex transgressoribus sui sepe intentat; vivetque vita temporalis prospera, quam lex servavitibus se promittit, *Ezech.* xx, *Levit.* xviii, supple hic alteram antithesēs partem, q. d. E contrario vero, qui fidem Christi amplectus fuerit, hic vivet vita justitiae in hoc mundo, et in futuro vivet vita salutis, glorie et felicitatis aeternae. Hanc enim antithesēm tacite Paulus significat hic vers. 9.

6 et 7. NE DIXERIS IN CORDE TUO: QUIS ASCENDET IN COELUM? ID EST CHRISTUM DEDUCERE: AUT QUIS DESCENDET IN ABYSSUM? HOC EST CHRISTUM A MORTUIS REVOCARE. — *Nota: tē id est, vel, ut graece τοις, hoc est, hoc significat, explicit verba Deuter.* xxx, 14, per significacionem allegoricam, ut mox explanabo, q. d. Moses dixit: « *Quis ascendet in celum?* » quod allegorice significat: *Quis ascendet in celum, Christum deducere?* id est, ut e celo Christum deducat? *Quis descendet in abyssum?* » quod allegorice significat: *Quis descendet in abyssum, Christum a mortuis revocare?* id est, ut Christum a mortuis revocet? Subaudit enim Paulus (in sua allegoria Mosis explicat).

8. MOSES ENIM SCRIPSI (*Levit.* xviii, 5), *QUONIAM JUSTITIAM, QUAE EX LEGE EST, QUI FECERIT HOMO, VIVET IN EA.* — Probat hic Apostolus id quod dixi vers. 3, nimirum Iudeos, eo quod suam ex lege justitiam velut statuere, justitiae Dei, que sola vera est justitia, non esse subjectos. Probat autem

idipsum ex eo, quod justitia ex lege plane diversa, immo adversa et opposita sit justitiae Dei: *tunc* quia hanc suam justitiam Deus constituit non in lege, sed in fide Christi; *tunc* (quod proprio hie urget Apostolus) quia Moses justitiae legali et justis secundum legem promisit tantum vitam temporalem: Deus vero justitiae fidei, sive fidelibus suis justis promisit salutem et vitam aeternam (1).

*Nota: 4. Facere justitiam qua ex lege est, » sive facere justitiam legalē, est facere et implore precepta legis. Ita enim precepta sunt justitiae legalē objectiva, id est sunt ipsum justitiae legale, sive justum et aquum, quod lex prescribit, quodque legaliter et civice observantem facit justum, ex eo, quod ipsa se sunt legi et regulæ conformat. Hanc ergo « justitiam » legalē « qui fecerit hominem, vivet in ea: » videtur nimirum spirituali, per justificationem, inquit S. Augustinus, q. d. Paulus: Atqui lex sine fide Christi impleri non potest; ergo tacito monet et indicat lex ipsa, ut Christi et cassare fecit. Ita ipse lib. II *Contra aduers.*, *legis et Prophet.*, cap. vii, et S. Gregorius, hom. 16 in *Ezech.**

Secondo, Chrysostomus et Photius: « Finis, » inquit, id est perfectio et consummatio legis est Christus, quia scilicet sine fide Christi, lex perfici et impleri non potuit, nee potest.

Tertio, Anselmus: « Finis, » inquit, id est perfectio, legis est Christus, quia scilicet sine fide Christi, lex perfici et impleri non potuit, nee potest.

Quarto et ap̄tissime, Theodoreetus, Ambrosius, Anselmus sie explicant, q. d. Paulus: Qui fecerit justitiam legis, puta justum, quod lego prescriptum est, hic vivet in ea; hoc est, hic non punitur morte, quam lex transgressoribus sui sepe intentat; vivetque vita temporalis prospera, quam lex servavitibus se promittit, *Ezech.* xx, *Levit.* xviii, supple hic alteram antithesēs partem, q. d. E contrario vero, qui fidem Christi amplectus fuerit, hic vivet vita justitiae in hoc mundo, et in futuro vivet vita salutis, glorie et felicitatis aeternae. Hanc enim antithesēm tacite Paulus significat hic vers. 9.

6 et 7. NE DIXERIS IN CORDE TUO: QUIS ASCENDET IN COELUM? ID EST CHRISTUM DEDUCERE: AUT QUIS DESCENDET IN ABYSSUM? HOC EST CHRISTUM A MORTUIS REVOCARE. — *Nota: tē id est, vel, ut graece τοις, hoc est, hoc significat, explicit verba Deuter.* xxx, 14, per significacionem allegoricam, ut mox explanabo, q. d. Moses dixit: « *Quis ascendet in celum?* » quod allegorice significat: *Quis ascendet in celum, Christum deducere?* id est, ut e celo Christum deducat? *Quis descendet in abyssum?* » quod allegorice significat: *Quis descendet in abyssum, Christum a mortuis revocare?* id est, ut Christum a mortuis revocet? Subaudit enim Paulus (in sua allegoria Mosis explicat).

8. MOSES ENIM SCRIPSI (*Levit.* xviii, 5), *QUONIAM JUSTITIAM, QUAE EX LEGE EST, QUI FECERIT HOMO, VIVET IN EA.* — Probat hic Apostolus id quod dixi vers. 3, nimirum Iudeos, eo quod suam ex lege justitiam velut statuere, justitiae Dei, que sola vera est justitia, non esse subjectos. Probat autem

idipsum ex eo, quod justitia ex lege plane diversa, immo adversa et opposita sit justitiae Dei: *tunc* quia hanc suam justitiam Deus constituit non in lege, sed in fide Christi; *tunc* (quod proprio hie urget Apostolus) quia Moses justitiae legali et justis secundum legem promisit tantum vitam temporalem: Deus vero justitiae fidei, sive fidelibus suis justis promisit salutem et vitam aeternam (1).

Nota: 8. Longe coadiutus hec torquent Beza et Calvinus, et Beza explicat.

Calvinus *et Beza* *explicat* *the*
9. Ubi nota: 9. Ut videamus, eis sensus evenit, non fugientis, neque ut quis ascendit. Primus ergo sensus phanissimus est et ap̄tissimus. Citat hic Paulus Deuter. xxx, 13. Ubi nota: Pro quis descendit in abyssum? Moses habet, quis transfigurabat mare? quia Paulus non tam citat litteram et verba Mosis, quam allegoriam tantum alludit ad dicta Mosis: unde non per omnia verbum verbo reddit. Hinc nota secunda: Licit Cajetanus, Adamus, Pelerias, Toletus putent Mose ad litteram logum de Christo et Christi justitia; referunt enim hinc ejus verba ad ponentiam, de qua eodem cap. egerat Moses, vers. 1: ponentiam enim et ille dicto Dei, ac consequenter peccatorum venia, ipsaque justitiae sine fide Christi haber non potest; tamen longe planius est, ut non litteraliter, sed allegorice tantum alludat Apostolus ad Mose. Moses enim ad litteram, sive in sensu litterali loquuntur non de Christo ejusque Evangelio, sed de lege data Iudeis, ut patet eum inveniunt. Ita Chrysostomus, Theodoreetus, Theophylactus, Ecumenius, Abulensis, Soto.